

*Cô*  
UBND HUYỆN CỦ CHI  
TRUNG TÂM Y TẾ

Số: 17/KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 19 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2025

**DRAFT** Số: 17/KH-TTYT  
Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về  
tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;  
**mail** Thực hiện Kế hoạch số 986/KH-UBND ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân  
dân huyện Củ Chi về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Củ Chi  
năm 2025;

Trung tâm Y tế huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm  
trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2025 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng, người quản lý, người sản  
xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và  
thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

Nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành; sự phối hợp giữa chính  
quyền địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị - xã hội  
trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng sự cố về an toàn thực phẩm và các bệnh lây  
truyền qua thực phẩm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm

Tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm  
2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong  
tình hình mới” và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, nâng cao nhận thức của  
cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, trước hết là cơ sở sản xuất, chế biến,  
kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện về ý nghĩa, tầm quan trọng của an  
 ninh, an toàn thực phẩm đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát  
 triển giống nòi và phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách  
 nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp tuyên truyền đảm bảo an  
 toàn thực phẩm.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa hình thức tuyên  
truyền qua nền tảng số, nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, bảo đảm đối tượng  
liên quan được tiếp cận thông tin; mở rộng công tác tuyên truyền, sản phẩm truyền  
 thông mới về các quy định liên quan đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực  
 phẩm; đẩy mạnh phổ biến các thông tin về hướng dẫn, khuyến cáo người tiêu  
dùng nhận biết và lưu ý khi lựa chọn thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc

thực phẩm đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết Trung thu, mùa nắng nóng, mùa bão lũ, mùa du lịch, lễ hội.

Đối với người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng:

+ Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm trong đó đặc biệt thông tin nội dung về hướng dẫn, khuyến cáo người tiêu dùng nhận biết và lưu ý khi lựa chọn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, mùa nắng nóng, mùa bão lũ, mùa du lịch, lễ hội.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến về sự nguy hiểm của việc sử dụng thực phẩm có chứa độc tố tự nhiên, tiền chất ma túy và ma túy để cảnh báo người dân, đặc biệt là người dân tuyệt đối không sử dụng các loại thực phẩm, đồ uống hết hạn sử dụng, ôi thiu, không có nhãn mác, thực phẩm nhập khẩu không có nhãn phụ bằng tiếng Việt.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc đối với bếp ăn tập thể. Tập trung đảm bảo an toàn thực phẩm trong chế biến, bảo quản thực phẩm và vệ sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo an toàn thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm. Nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, đặc biệt là Ban Quản lý các khu công nghiệp, Ban Giám hiệu nhà trường, chủ cơ sở có trách nhiệm với sức khỏe cộng đồng, đảm bảo về an toàn thực phẩm và hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm.

+ Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhận thức được tầm quan trọng của an toàn thực phẩm và hậu quả của việc sản xuất, cung cấp thực phẩm không an toàn đến sức khỏe người dân và cộng đồng; người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và nói không với thực phẩm không an toàn; các siêu thị, chợ truyền thống, cửa hàng tiện lợi, các tiểu thương và Ban quản lý chợ được tuyên truyền về các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại nơi kinh doanh.

Đối với nhân sự làm công tác an toàn thực phẩm tuyến huyện, xã, thị trấn:

+ Tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực an toàn thực phẩm do tuyến trên tổ chức.

+ Hướng dẫn, cập nhật các tài liệu chuyên môn, nghiệp vụ, không ngừng nâng cao kiến thức và kỹ năng cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm. Đảm bảo cán bộ làm công tác quản lý an toàn thực phẩm tuyến huyện, xã, thị trấn được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm; cơ quan quản lý tuyến huyện, xã, thị trấn triển khai được toàn bộ các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm đến người dân trên địa bàn.

## **2. Nâng cao năng lực giám sát mối nguy và phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm**

Tiếp tục hướng dẫn các bếp ăn tập thể trong trường học, bệnh viện và trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao duy trì việc vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm.

Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình điểm thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố được kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác giám sát mối nguy, kịp thời phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên thị trường. Đảm bảo công tác giám sát mối nguy an toàn thực phẩm được thực hiện theo kế hoạch.

Vận hành hệ thống giám sát, phân tích nguy cơ và cảnh báo các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn, ảnh hưởng sức khỏe người tiêu dùng.

Giám sát, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm trên toàn địa bàn huyện; Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận dưới 7 người/100.000 dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Khoa An toàn thực phẩm**

Tham mưu Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2025.

Tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về an toàn thực phẩm. Viết các tin, bài tuyên truyền nội dung về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không bảo đảm an toàn thực phẩm; phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của huyện; đăng tải trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị. Đặc biệt chú trọng vào các đợt cao điểm trong năm như tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết Trung thu...

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền về an toàn thực phẩm, thông tin các cảnh báo về sử dụng thực phẩm không an toàn, phổ biến quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các tiểu thương, Ban quản lý chợ và người tiêu dùng trên địa bàn với nội dung cụ thể, dễ hiểu và phù hợp cho từng đối tượng. Tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền, phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm, phát tờ rơi, tờ bướm, tuyên truyền các quy định trong đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố...

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong y tế học đường, hướng dẫn việc duy trì hệ thống tự kiểm tra trong bếp ăn tập thể, căn tin trường học; tổ chức tuyên truyền, tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; cách lựa chọn, bảo quản thực phẩm; phòng, chống và xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các mô hình tuyên truyền, giám sát cộng đồng về an toàn thực phẩm tại các xã nông thôn mới để phổ biến nhân rộng.

Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý và lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm theo phân công quản lý.

Phối hợp Phòng Y tế huyện, Phòng Kinh tế huyện tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác quản lý và cán bộ giám sát an toàn thực phẩm của huyện và xã, thị trấn.

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2025 của Trạm Y tế xã, thị trấn.

Báo cáo số liệu an toàn thực phẩm thức ăn đường phố, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6/2025, báo cáo năm gửi trước ngày 10/12/2025 cho Ủy ban nhân dân huyện và Sở An toàn thực phẩm Thành phố.

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế huyện, cơ quan thường trực Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện).

## **2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện**

Tăng cường thời lượng phát thanh các tin, bài tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán laci hậu không đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất và tiêu dùng.

## **3. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Triển khai đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm học; kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học, việc sử dụng nguồn nguyên liệu thực phẩm đầu vào đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ cũng như chất lượng sản phẩm thực phẩm; thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo đúng hướng dẫn số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Đối với các trường học có tổ chức bán trú dưới hình thức nhận suất ăn sẵn hoặc thuê cơ sở bên ngoài tổ chức bếp ăn tập thể tại trường, cơ sở đó phải đảm bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định để phục vụ suất ăn cho học sinh.

Đối với các trường học có tổ chức bán trú dưới hình thức tự tổ chức bếp ăn tập thể, nhà trường phải bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định để cung cấp bữa ăn cho học sinh.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong trường học; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể trường học, chủ căn tin nhằm giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm từ đó góp phần nâng cao sức khỏe học sinh.

Phối hợp tổ chức kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong y tế học đường.

Tiếp tục vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm trong các bếp ăn tập thể, căn tin của trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

#### **4. Trạm Y tế xã, thị trấn**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn quản lý.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của nhà sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ý thức của người tiêu dùng trong việc lựa chọn sản phẩm thực phẩm đặc biệt tập trung vào các đợt cao điểm của năm như tết Nguyên đán, Tháng hành động vì An toàn thực phẩm, tết Trung thu...(ít nhất 01 lần/quý). Triển khai đa dạng các phương thức truyền thông để cung cấp kiến thức về an toàn thực phẩm như tập huấn, treo băng rôn, phát tờ rơi, áp phích, bướm, phướn, phát thanh để kịp thời cung cấp thông tin về an toàn thực phẩm; phát tài liệu, ấn phẩm truyền thông đúng đối tượng và thời gian quy định. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức các lớp tập huấn cung cấp kiến thức an toàn thực phẩm cho người kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý (ít nhất 01 lần/năm).

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các mô hình tuyên truyền, giám sát cộng đồng về an toàn thực phẩm tại các xã nông thôn mới để phổ biến nhân rộng.

Rà soát, cập nhật danh sách quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống hộ cá thể, nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường phố, các hoạt động nấu ăn từ thiện, phục vụ lễ hội trên địa bàn quản lý.

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện, xã thị trấn trong công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng mô hình điểm kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố và duy trì kiểm soát các mô hình thức ăn đường phố điểm đã xây dựng.

Dảm bảo nhân sự phụ trách chương trình an toàn thực phẩm tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ do tuyển trên tổ chức.

Triển khai tốt các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm; không chế kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã; đặc biệt đảm bảo tỷ lệ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn được thanh tra, kiểm tra ít nhất

95% và tỷ lệ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý và kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn được kiểm tra đạt điều kiện an toàn thực phẩm ít nhất 90%.

Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, thị trấn lén tuyến trên hoặc khi có yêu cầu. Riêng với số liệu thức ăn đường phố, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6/2025, báo cáo năm gửi trước ngày 05/12/2025, đính kèm danh sách quản lý gửi về Khoa An toàn thực phẩm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở An toàn thực phẩm Thành phố theo quy định.

**5. Phòng Tài chính - Kế toán:** Hướng dẫn quyết toán theo quy định.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Củ Chi. Đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện nghiêm túc. *[Signature]*

*Nơi nhận:*

- Sở An toàn thực phẩm thành phố;
- Thường trực UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;
- Ban Giám đốc TTYT huyện;
- Khoa, phòng liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, ATTP.VMTrí.53. *[Signature]*



**Trương Tấn Hùng**